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Введение

Актуальность темы. Современные прикладные программные системы

(ППС) ориентированы на решение вычислительных задач или задач обработки

данных. В обоих случаях, как правило, осуществляется работа с большими

объёмами информации сложной структуры, что обуславливает необходимость

использования баз данных (БД) и реализации специализированных функций для

решения задач конкретной предметной области. В их числе сбор, хранение, и

преобразование информации, выполнение вычислений над полем данных, а также

агрегация, анализ и предоставление данных пользователям. Создание

эффективных процедур для работы с БД является важной задачей при

проектировании и реализации ППС. Необходимость обработки и визуализации

разнообразных форм информации (текстовой, числовой, графической) требует

при реализации ППС разработки качественных человеко-машинных интерфейсов

и привлечения в ряде случаев специализированных технологий (например,

геоинформационных технологий для обработки данных, обладающих

пространственной привязкой).

Программное обеспечение, реализующее интерфейс для взаимодействия

пользователей с предметными БД, будем называть приложением баз данных

(ПБД). Основные задачи ПБД: обеспечение выполнения стандартных операций, а

именно, создания, чтения, модификации и удаления записей таблиц БД, а также

ряда дополнительных, таких, как поиска, фильтрации данных, формирования

отчетов, и других операций. ПБД могут быть как частью (подсистемой) ППС

(например, частью биллинговой системы), так и самостоятельными ППС

(например, городской реестр адресов, реестр объектов недвижимости). Кроме

того, ПБД могут входить в состав вычислительных систем, например, в качестве

подсистемы для регистрации пользователей.

Современные технологии разработки ПБД, основанные на императивном

программировании и использовании развитых библиотек визуальных

компонентов (например, Visual Component Library [45,90] или Microsoft
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Foundation Classes [43] или Framework Class Library [5]) предоставляют

общецелевые инструментальные средства. Среди них имеются компоненты,

реализующие как части визуального интерфейса, так и бизнес-логики для доступа

и модификации БД. При разработке ПБД, как правило, сначала создаётся

структура (схема) БД, а затем ПБД (иногда эти процессы могут происходить

одновременно). При этом доступ к каждой индивидуальной таблице реализуется

при помощи одних и тех же (или сходных по функциям) подпрограмм. При

изменении структуры БД, например, добавлении новых таблиц или полей,

необходимо вносить изменения в программный код ПБД, заново реализуя

функции для доступа к новым элементам БД. Невысокий уровень автоматизации

реализации однотипных функций для работы с таблицами БД приводит к

большими временны м и трудовым затратам при создании (модернизации) ПБД.

Существующие подходы в области объектно-реляционного

отображения [71], (например, Hibernate/NHibernate [77] или Entity Framework [79])

позволяют ускорить разработку ПБД за счёт автоматизации построения

объектной модели обеспечивающей взаимодействие с сущностями реляционной

БД и являющейся описанием структуры БД для приложения. При этом часть

программного кода, в частности классы соответствующие сущностям БД, классы

обеспечивающие преобразование объектных запросов в SQL-запросы,

генерируется автоматически. Необходимо отметить, что изменения в структуре

БД приводят к необходимости перегенерации классов, что не является сложным

процессом, но требует аккуратного программирования при доработке этих

классов, чтобы не смешивать автоматически сгенерированный и созданный

вручную код. Дальнейшая реализация системы, т.е. программирование

пользовательского интерфейса, операций поиска, и т.д. уже выполняется вручную

отдельно для каждой сущности, только теперь через свойства и методы классов,

что снова приводит к созданию больших объёмов однотипного кода.

В настоящее время активно ведутся исследования в области автоматизации

разработки как пользовательских интерфейсов (например, Model-Based User

Interface Development), так и ППС в целом (например, Model Driven
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Architecture [22], порождающее программирование [64]), позволяющих повысить

эффективность процесса создания приложений. Основной тенденцией в этих

исследованиях является разработка современных методов структурирования

метаданных (данных о структуре) об ППС в виде моделей системы (иногда только

пользовательского интерфейса [23,74,87]) различными средствами (например,

надстройки над моделями классов UML [65], применение модельных

каркасов [66], или построения онтологий предметной области [24,25,38]).

Формализация знаний о структуре ППС в модели позволяет выделять схожие

структуры данных и присущие им бизнес-процессы в отдельные компоненты, а

также генерировать соответствующие им сценарии создания структур в СУБД,

алгоритмы обработки бизнес-процессов, экранные формы единожды и

распространить их на все подобные компоненты. Как показывает практика,

сгенерированный код практически всегда требуется дорабатывать программисту,

при этом полученные изменения не отражаются в исходных абстрактных моделях

системы.

Для решения задач обработки, представления и анализа пространственных

данных (ПД) современные ППС должны включать соответствующие

функциональные возможности геоинформационных систем (ГИС). Современные

ГИС предоставляют разработчикам API (Application Programming Interface) для

реализации ГИС-функциональности [21]. Несмотря на развитость этих API,

реализация таких функций – сложная и трудоёмкая задача, требующая знаний в

области геоинформационных технологий. Реализация ГИС-функциональности

существующими методами часто приводит к дублированию функций целевой

ГИС в разрабатываемой системе. Модернизация существующих ППС,

направленная на интеграцию с функциями обработки ПД, как правило, требует

наличия исходных кодов этих ППС у разработчика, а в случае их отсутствия

приводит к необходимости повторной разработки системы.

Анализ существующих подходов к созданию ПБД показывает невысокий

уровень автоматизации, а реализация существующих технологий не может

исключить этап доработки программного кода непосредственно разработчиками.
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Это обосновывает актуальность задачи разработки концептуально новых

технологий и инструментальных средств, автоматизирующих процесс создания

ПБД, которые позволят сократить сроки и, как следствие, затраты на создание

(модернизацию) ПБД, а также позволят решать более широкий круг комплексных

научно-исследовательских задач за счёт встроенной ГИС-функциональности. В

качестве способа представления и хранения модели приложений БД в работе

предложено использовать декларативные спецификации [1] – детальные описания

в текстовом виде структур приложений, требований к функциональности, правил

представления и обработки данных и механизмов взаимодействия с внешними

ППС. Декларативные спецификации отличаются своей компактностью по

сравнению с программами на императивных языках, обладают предметной

ориентированностью и выразительностью, а также возможностью интерпретации

различными трансформационными и другими процедурами [27].

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка языка и инструментального средства формирования декларативных

спецификаций ПБД, а также технологии применения этих спецификаций для

автоматизации процесса создания и модернизации ПБД, обладающих ГИС-

функциональностью.

Основные задачи исследования.

1. Провести анализ существующих подходов к автоматизации создания ППС.

2. Разработать технологию автоматизации создания ПБД, обладающих ГИС-

функциональностью, на основе их декларативных спецификаций.

3. Построить концептуальную модель ПБД, описывающую структуру БД,

правила отображения схемы БД в пользовательский интерфейс и механизм

взаимодействия ПБД с внешними ППС, в том числе с ГИС.

4. Создать декларативный язык спецификации ПБД.

5. Реализовать инструментальное средство для автоматизации создания ПБД,

обладающих ГИС-функциональностью, на основе их декларативных

спецификаций.
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6. В качестве апробации результатов диссертационного исследования

применить разработанную технологию для решения ряда практических

задач.

Объектом исследования являются технологии автоматизации создания

ПБД.

Предметом исследования являются декларативные спецификации и их

использование для автоматизации создания ПБД с ГИС-функциональностью.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использованы

методы объектно-ориентированного, модульного и сборочного

программирования, построения интерпретаторов, баз данных, разработки

предметно-ориентированных языков, спецификаций программ и автоматизации

создания ППС.

Научная новизна работы заключается в следующем.

Предложена технология автоматизации создания ПБД, отличием которой от

известных является выделение информации о структуре ПБД и формирование

спецификаций в виде формализованных знаний. Это позволяет: абстрагироваться

от структуры БД и типа используемой СУБД, использовать универсальные

алгоритмы для доступа и модификации таблиц БД, динамического создания

пользовательского интерфейса, а также взаимодействия с внешними ППС, в том

числе с ГИС.

Создана оригинальная концептуальная модель ПБД, особенность которой

заключается в том, что информация о структуре БД расширена знаниями о

способах представления данных пользователю и механизме взаимодействия с

внешними ППС, что позволяет создавать универсальные алгоритмы для

взаимодействия с таблицами БД, динамического формирования

пользовательского интерфейса и взаимодействия с внешними системами, в том

числе с ГИС.

Разработан новый предметно-ориентированный декларативный язык

спецификаций ПБД, включающий конструкции для описания не только структур

таблиц и связей между ними, но и правил формирования пользовательского
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интерфейса для взаимодействия с этими таблицами, взаимосвязи информации из

БД с пространственными данными, а также механизма взаимодействия с

внешними ППС, решающими специфические задачи.

Впервые разработано инструментальное средство, позволяющее

интерактивно создавать спецификации ПБД, а также настраиваться при помощи

спецификаций на работу с предметной БД.

В целом, в диссертации предложена новая технология создания ПБД,

обладающих ГИС-функциональностью, позволяющая значительно сократить

сроки и стоимость разработки, а также снизить требования к квалификации

разработчика в части знания языков программирования за счёт применения

интерактивного инструментального средства для создания спецификаций ПБД.

Научная и практическая значимость результатов. Основные научные

результаты по теме диссертации получены в рамках следующих программ и

проектов: программы фундаментальных исследований СО РАН (проект IV.31.2.4.

«Методы и технологии разработки программного обеспечения для анализа,

обработки и хранения разноформатных междисциплинарных данных и знаний,

основанные на применении декларативных спецификаций форматов

представления информации и моделей программных систем», 2010-2012 гг.);

программы фундаментальных исследований Отделения нанотехнологий и

информационных технологий РАН (проект № 3, 2009-2011 гг., № 4.1, 2012-

2014 гг.); междисциплинарной программы 4.5.2. СО РАН (проект 4.5.2.1.

«Интеллектные методы и инструментальные средства создания и анализа

интегрированных распределённых информационно-аналитических и

вычислительных систем для междисциплинарных исследований с применением

ГИС, GRID– и Веб– технологий» 2007-2009 гг.); междисциплинарного

интеграционного проекта СО РАН (проект № 121) и проектов РФФИ (08-07-

00163-а, 09-07-12017-офи_м, 11-07-00426-а, 11-07-92204-Монг_а).

Разработанные в рамках диссертационной работы технология и

инструментальное средство позволяют значительно повысить эффективность,

снизить трудозатраты и сократить сроки создания ПБД, обладающих ГИС-
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функциональностью. Созданное программное обеспечение зарегистрировано в

Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным

знакам [12,14,16]. Практическая значимость результатов определяется их

использованием при создании интегрированных прикладных программных

систем: «Муниципальная ГИС г. Иркутска», «Муниципальная информационная

система градостроительной деятельности г. Иркутска», АИС «Управление

многоквартирными домами», АИС «Отдел жилищного хозяйства», АИС

«Топонимика г. Иркутска», АИС «Реестр геодезических съёмок», АИС «Единый

общегородской регистр адресов объектов недвижимости».

Соответствие специальности. В соответствии с формулой специальности

05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей», диссертационная работа охватывает решение

задач создания и сопровождения программных средств различного назначения и

включает исследование моделей, методов и алгоритмов проектирования программ

и программных систем, языков и программных инструментов для организации

взаимодействия программ и программных систем, систем управления базами

данных, человеко-машинных интерфейсов.

Научное и народнохозяйственное значение диссертации заключается в

повышении эффективности процессов обработки данных в вычислительных

машинах, комплексах и компьютерных сетях, а также в сокращении сроков их

создания.

Отражённые в диссертации положения соответствуют пунктам 3 и 7

области исследования специальности 05.13.11.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы, её

отдельные положения, а также результаты конкретных прикладных исследований

и разработок обсуждались на научных семинарах ИДСТУ СО РАН, на

международных, региональных научных и научно-практических конференциях и

совещаниях, на научных координационных советах СО РАН и на региональных

совещаниях, посвященных методам и технологиям информатики, развитию
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информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и внедрению

геоинформационных систем в управление территориальным развитием.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

следующих научных конференциях: VI, VIII, IX Байкальских школах-семинарах

«Математическое моделирование и информационные технологи» (г. Иркутск,

2005, 2006, 2007 гг.); X, XII, XIV, XVII, XVIII Байкальских Всероссийских

конференциях «Информационные и математические технологии в науке и

управлении» (г. Иркутск 2005, 2007, 2009, 2012, 2013 гг.); II, III Международных

конференциях «Инфокоммуникационные и вычислительные технологии и

системы» (г. Улан-Удэ – о. Байкал, 2006, 2010 гг.); «Ляпуновские чтения» (г.

Иркутск, 2006–2013 гг.); Школа-семинар молодых ученых «Информационные

технологии и моделирование социальных эколого-экономических систем»

(Россия, г. Иркутск – Монголия, п. Ханх, 2008, 2013 гг.); 3-я Всероссийская

конференция «Винеровские чтения» (г. Иркутск, 2009 г.); Сибирский научно-

практический семинар «Информационные технологии регионального и

муниципального управления» (г. Барнаул, 2009 г.); Всероссийская конференция

«Математическое моделирование и вычислительно-информационные технологии

в междисциплинарных научных исследованиях» (г. Иркутск, 2011 г.);

Международная конференция «Математические и информационные технологии.

МИТ 2011» (Сербия, г. Врнячка Баня, Черногория, г. Будва, 2011 г.); 17-я

международная научная конференция «Системный анализ, управление и

навигация» (г. Евпатория, 2012 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 11 статей в

рецензируемых журналах из перечня ВАК, 3 в специальных выпусках

периодических журналов, 1 монография, а также получены 3 свидетельства об

официальной регистрации программ для ЭВМ Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам.

Личный вклад автора. Все выносимые на защиту научные положения

получены соискателем лично. В основных научных работах по теме диссертации,

опубликованных в соавторстве, лично соискателем разработаны: в
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[10,11, 15, 47, 53-55] – технология создания ПБД, обладающих ГИС-

функциональностью на основе спецификаций, [49, 53, 55, 57, 58] –

концептуальная модель ПБД, [15, 57, 60] – язык спецификаций ПБД,

[8, 11, 12, 15, 20, 51, 55, 56] – инструментальное средство создания ПБД на основе

декларативных спецификаций, [46, 48-50] – программная реализация

картографического модуля, [14, 48]– библиотека для создания отчетов, [15] –

прикладная АИС «Управление многоквартирными домами г. Иркутска»,

реализованная в рамках предложенной технологии.

Разработка алгоритмов обработки данных и программная реализация

модуля для работы с БД получены в неделимом соавторстве с к.т.н.

Хмельновым А.Е. Программная реализация всех упомянутых в диссертации

библиотек, модулей и систем выполнена в рамках обозначенных ранее научно-

исследовательских работ в отделе «Комплексных информационных систем»

ИДСТУ СО РАН при непосредственном участии автора.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения и списка литературы, включающего 92

наименований, и приложений. Объем составляет 152 страницы, включая 117

страниц основного текста, 38 рисунок, 10 таблиц, список сокращений и условных

обозначений, словарь терминов и понятий.
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Глава 1. Технологии и инструментальные средства

разработки прикладных программных систем

В настоящее время существует большое количество технологий и

инструментальных средств, позволяющих в различной степени автоматизировать

создание ППС для хранения и обработки тематических и пространственных

данных. По парадигме разработки технологии разделяют на модульные,

сборочные и порождающие, по способу программирования – на императивные,

декларативные, функциональные. Существуют технологии разработки, которые

интегрируют в себе несколько разных подходов и инструментальных средств

(например, реализация технологии MDA – Bold for Delphi [22, 85]).

Выбор той или иной инструментальной технологии создания ППС зависит

от используемой разработчиками методологии [39]. Необходимо отметить, что

современные методологии ориентированы на итерационно-инкрементальную

разработку, что позволяет поэтапно развивать интерфейс системы и наращивать

ее функциональные возможности. При этом важным требованием к технологии

является возможность быстрого создания рабочего прототипа ППС для его

демонстрации заказчикам, уточнения требований и последующего развития.

Рассмотрим некоторые технологии и инструментальные средства с точки

зрения средств автоматизации разработки более подробно.

1.1. Императивное программирование и библиотеки компонентов

Одним из старейших подходов к созданию программ является

императивное программирование. Данный подход предполагает

последовательное выполнение инструкций для манипулирования данными.

Императивное программирование соответствует алгоритмическому решению

задач, в которых последовательное исполнение команд является естественным. В

качестве средств структурирования в императивном программировании
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применяется метод выделения частей программного кода, решающих

определенную подзадачу, в виде подпрограмм (процедур, функций). Кроме того,

выделение реализации отдельных алгоритмов в подпрограммы дает возможность

обращаться к ним многократно и тем самым ускорить процесс разработки.

Развитием средств автоматизации разработки в императивном

программировании являются подходы «модульное программирование» и

«структурное программирование». Суть модульного программирования состоит в

разбиении всей программы на группы компонентов, называемых модулями,

каждый из которых направлен на решение определенной обособленной задачи и

имеет интерфейс для взаимодействия с внешней средой (другими программными

блоками). При этом каждый модуль отвечает требованиям: блочной организации,

синтаксической обособленности, семантической независимости, общности

данных и полноты определения (аксиома модульности Коуэна). Обособленность и

независимость программных модулей позволяет безболезненно заменять их

подобными (при условии идентичности интерфейсов модулей) и в целом

сказывается на скорости разработки ППС. Создание программ на основе готовых

модулей называют «сборочным программированием» [63].

Методы структурного программирования позволяют облегчить и ускорить

разработку ПО за счет соблюдения ряда правил организации создания

программного кода. Основные принципы структурного программирования – это

нисходящая пошаговая декомпозиция общей задачи к более мелким, разбиение

программы на модули и структурное кодирование – применение только структур

типа «Следования», «Если-то-иначе», «Цикл с предусловием» (теорема о

структурировании Бойма и Джокопини [75]). Большой вклад в теорию и практику

создания систем на основе программных модулей и пактов прикладных программ

сделали такие ученые, как Ершов А.П. [28], Опарин Г.А. [36], Тыугу [44].

При создании программных систем важную роль играют не только вопросы

организации программного кода, но и средства поддержки разработки,


[…]


надписей можно получить, если направить их по вертикали. Но, поскольку

горизонтально расположенный текст воспринимается лучше, чем вертикальный,

того же эффекта лучше достичь за счет горизонтального размещения всего

дерева.

Для редактирования выражений в виде горизонтально ориентированного

дерева был разработан элемент управления TExprEditor (рисунок 18). Компонент

поддерживает три способа редактирования значения в узле дерева,

представляющего выражение: редактирование на месте; редактирование в

отдельном диалоге и редактирование на той же форме. Помимо редактирования

содержимого узлов необходимо иметь возможность изменения их взаимного

расположения. Для этих целей в компоненте поддерживаются операции

и

или
A

C B

Рис. 17. Дерево разбора

выражения A и (B или С)
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изменения уровня вложенности операторов (соответствующие перестановке

скобок в выражении), операция перестановки операндов и ряд других.

Рисунок 18. Компонент TExprEditor

Для редактирования условий запросов реализован построитель запросов,

который может работать как в упрощённом, так и в расширенном режиме. В

упрощённом режиме пользователь видит таблицу с именами полей, в которой он

может задать ограничения на значения некоторых из них, при этом конъюнкция

условий образует условие запроса.

Рисунок 19. Расширенный режим построителя запросов
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При необходимости задать более сложное условие можно перейти в

расширенный режим (Рисунок 19), в котором используется компонент TExprEditor.

В любом режиме способ редактирования условий на значения поля определяется

информацией о типе поля из спецификации структуры БД. Например, для

списочных и именованных полей будет доступен режим выбора значений из

списка.

В расширенном режиме поддерживается формирование условий на записи

подчинённых таблиц (Рисунок 20). При формировании таких условий построитель

запросов вызывается рекурсивно. В приведённом на рисунке примере

формируется условие: «Район города входит в 'Ленинский р-н',

'Свердловский р-н' и Количество записей в таблице "Адреса"

с (В таблице "Здания по адресу" есть записи с (Тип здания

входит в 'АЗС')) >=2». Иными словами: «На каких улицах Ленинского и

Свердловского районов находится более двух АЗС?». При этом используется два

уровня подчинённости таблиц: Улицы содержат Адреса, а по одному Адресу

может находиться несколько Зданий. Для задания условий на подчинённые

таблицы формируются коррелированные подзапросы, в часть WHERE которых

включаются условия связи мастер-детали. В рассматриваемом примере

формируется следующий текст на SQL:

select T.id Id,T.reg_id reg_id,T0.type ST,T.name

name,T1.name Distr,T2.name mk,T.BTI_id BTI_id,T.IsNew

IsNew,T.IsChanged IsChanged from dbo.street T

LEFT OUTER JOIN dbo.street_type T0 ON

(T0.Id=T.street_type_id)

LEFT OUTER JOIN dbo.distr T1 ON (T1.id=T.distr_id)

LEFT OUTER JOIN dbo.mkr T2 ON (T2.id=T.mkr_id)

WHERE (T1.id IN (8,10) and (select count(*) from

dbo.buildings S

WHERE (T.id=S.street_id)and(exists(select * from dbo.bld R
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WHERE (S.Id=R.ADDRESS_ID)and(UPPER(R.HOUSE_TYPE) IN

('АЗС')))))>=2)

order by T.id

Рисунок 20. Логическое условие на количество записей подчинённой таблицы,

удовлетворяющих требованиям

Написание подобного текста вручную займёт немало времени даже у опытного

программиста. Несмотря на то, что формируемые запросы ориентированы на

выбор записей одной (базовой) таблицы, в их условиях может использоваться

информация из связанных с данной таблицей справочников и подчинённых

таблиц, в результате чего предложенный механизм обладает большой

выразительной силой.

3.6. Программный интерфейс для взаимодействия с внешними

программными системами

Для реализации специфических функций, не заложенных в конфигурацию

(например, построения сложных отчетов, решения вычислительных задач,

конвертации данных в определенные форматы), в инструментальной системе
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реализован программный интерфейс, позволяющий взаимодействовать с

внешними программными системами (приложениями-надстройками).

В спецификации ПБД задается, для каких таблиц (представлений) и с

какими параметрами вызываются внешние ППС. Программный интерфейс

приложениям-надстройкам предоставляет ряд функций для доступа и

взаимодействия с данными определенных таблиц или представлений. В таблице 6

представлены функции интерфейса и их назначение.

Таблица 6. Функции интерфейса

Функции Описание

TGetConnHandleProc получить информацию о соединении с

БД

TGetTableNumByNameProc получить набор данных

TGetTableCursorProc получить курсор набора данных

TGetTableFieldCountProc узнать количество полей

TGetFieldNumByNameProc получить номер поля по имени поля

TGetFieldNameByNumProc получить имя поля по номеру поля

TGetFieldValProc получить значение из поля по номеру

поля

TSetFieldStrValProc получить значение из строкового поля

по номеру поля

TSaveBlobToFileProc сохранить информацию из BLOB-поля

в файл; TGetBlobStreamProc – передать

в потоке данные из BLOB-поля

TOpenTableIteratorProc получить итератор по выбранным в

таблице записям

TOpenDetailIteratorProc получить доступ к итератору по

подчинённым таблицам. Используется

для перебора записей из таблиц деталей

TOpenSubDetailIteratorProc получить итератор по подчинённым
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таблицам подчинённых таблиц

TDetailIteratorNextProc получить следующую запись (шаг

итератора)

TDetailIteratorGetFieldNumByNameProc получить номер поля по имени поля для

записи из таблицы деталей

TDetailIteratorGetFieldValProc получить значение из поля по номеру

поля для записи из таблицы деталей

TCloseDetailIteratorProc закрыть итератор

В программной архитектуре приложения-надстройки должна быть

реализована процедура инициализации (Init), в которой передается указатель на

ПБД и происходит связывание процедур интерфейса с процедурами реализации

выполнения, передачи строковых значений и завершения программы

приложения-надстройки. В процедуре реализуется решение задачи, а в процедуре

завершения происходит очистка памяти. В процедуре передачи строковых

значений должно быть реализовано преобразование указателя на строку к

определенному виду. При вызове в ПБД внешней программной системы сначала

происходит инициализация, а далее запускается выполнение задачи. В процессе

выполнения задачи приложение-надстройка, вызывая функции программного

интерфейса (таблица 6), получает доступ к необходимым таблицам и

представлениям, информацию из определенных атрибутов и может осуществлять

перебор записей из таблиц-деталей (взаимодействие с таблицами-деталями

ограничено глубиной в два уровня). В общем виде схема решения задач в

приложениях надстройках выглядит следующим образом (рисунок 21).
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Рисунок 21. Схема решения задач приложения-надстройки

Представленный набор методов позволяет организовать взаимодействие

ПБД с внешними ППС для решения большинства задач обработки, представления

данных или вычислений. В частности, данный механизм был применён для

построения пользовательских отчётов для таблиц и представлений. Пример

приложения-надстройки, реализующей вычислительную задачу, приведён в 4.2.

3.7.Построитель отчётов

Генератор отчётов разработанный в рамках данной работы реализован в

виде надстройки (библиотека DLL) и получает данные через программный
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интерфейс, что позволяет расширять функции построителя без изменения кода

всей системы. Учитывая широкую популярность MS Word, в качестве шаблонов

построитель отчётов использует шаблоны в MS Word, содержащие элементы

разметки текста (метки).

При вызове генератора из спецификации ПБД передается информация о

соединении с БД, файле-шаблоне и таблице или представлении, для записей

которых нужно построить отчет. В процессе подготовки отчета происходит

нахождение меток в тексте шаблона, после чего на основании параметров метки

происходит вставка данных.

Метки шаблонов отчётов имеют следующий вид:

<Метка>:=“<#”<Вид данных> <Место> [<Формат>] “>”

<Вид данных> := “FV”| “FIO” | “IMG” | “DETAIL”

<Место> := <Имя поля> | <ФИО> | <Имя деталей>

<ФИО> := “SN=”<Имя поля> “FN=”<Имя поля> “MN=”<Имя

поля>

<Имя поля> := “N=”<Буква>*|<Цифра>* – имя поля таблицы, из

которого вставляются в отчёт данные;

<Имя деталей> := “N=”<Буква>*|<Цифра>*

<Формат> := <Падеж> | “SHOW”

<Падеж> := “PDG=” (“IP”|“RP”|“DP”|“VP”|“DP”|“PP”)

FV – значение из поля таблицы;

FIO – значения из полей Фамилия, Имя, Отчество (далее должны следовать

метки для получения имён полей содержащих ФИО);

IMG – изображение из Blob-поля таблицы

DETAIL – указывает, что в этом месте будут вставлены значения полей

таблицы деталей.

Для реализации склонения по падежам применена библиотека padeg.dll [41].

Кроме того в отчёте реализован условный вывод данных. Для этого

применяются следующие метки
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“<# IF” <Имя поля> <Значение> “>” <Вывод> “<#ELSE>”

<Вывод> “<#END>”

<Значение> := “V=”<Буква>*|<Цифра>*

<Вывод> := <Метка> | (<Буква>*|<Цифра>*)

3.8. Подсистема «Карта»

Подсистема «Карта» реализована при помощи разработанного автором

инструментального средства для обеспечения взаимодействия с

пространственными данными – «Интерфейса АП» [16, 48, 50]. Данное средство

разработано с использованием пакета GIS ToolKit [42] ГИС «Панорама» и

представляет собой COM-сервер, вызов методов которого позволяет создать окно

для взаимодействия с цифровыми картами (ЦК) и обеспечивает выполнение ряда

функций обработки ПД. Использование «Интерфейса АП» при разработке или

модернизации существующих ППС позволяет избежать реализации функций

работы с цифровой картой. Кроме того, данное приложение может

использоваться независимо от каких-либо ППС, как средство работы с

цифровыми картами.

Важной особенностью реализации модуля для работы с ПД в виде COM-

сервера является возможность настройки средствами ОС Windows запуска от

имени пользователя, обладающего правами доступа к файлам карты, что

позволяет исключить несанкционированное копирование файла электронной

карты. В режиме «по умолчанию» COM-приложения запускаются под учетной

записью текущего (запускающего) пользователя, но есть возможность при

помощи утилиты dcomcnfg.exe ОС Windows настроить запуск под учетной

записью указанного пользователя. Таким образом, данная возможность позволяет

наладить работу с файлами карт, доступ к которым текущему пользователю

запрещен.

«Интерфейс АП» обеспечивает выполнение стандартных функций ГИС,

таких как масштабирование, перетаскивание, получение информации по объекту,
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создание пользовательских слоев, вывод на печать. Кроме того, в данной системе

реализована функция «Адресный план» – поиск объектов на цифровой карте по

адресу.

Таблица типов «Интерфейса АП» содержит описание двух программных

интерфейсов IApplication и IClient. IApplication содержит описание функций для

работы с ПД, реализованные в самой системе, а IClient – функции,

обеспечивающие передачу значений из «Интерфейса АП» в программу-клиент,

которые должны быть реализованы на клиенте, соответственно. Функции

интерфейсов приведены в таблице 7 и таблице 8.

Таблица 7 Функции интерфейса IApplication

Функции Описание

function ShowObjByAddr(const S:

WideString; const H: WideString):

HResult;

Поиск объектов на ЦК по атрибутам

«Улица, Дом»

function ShowObjByID(ID:

Integer): HResult;

Поиск объекта на ЦК по уникальному

номеру

function ShowObjsByAddrs(const

Addrs: WideString; L: Integer):

HResult;

Поиск списка объектов на ЦК по

атрибутам «Улица, Дом». В Параметр

Addrs передаётся список адресов типа

«Улица1, Дом1, …,УлицаN, ДомN», а

параметр L=N.

function ShowObjsBySemNum(SN:

Integer; const SV: WideString):

HResult;

Поиск объектов на ЦК по значению их

семантики. Здесь SN номер семантики в

классификаторе ЦК, а SV – значение.

function AddObjsToList(IDL:

Integer; IDOBJ: Integer;

SelAppend: Integer; Color:

Integer): HResult;

Добавить объект ЦК в список

выделения для последующего

отображения. Здесь IDL номер слоя

ЦК, IDOBJ – уникальный номер

объекта
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function ShowSelList: HResult; Отобразить список выделения.

function ResetSelList(Color:

Integer): HResult;

Очистить список выделения.

function SetClientInt(const

ClientInt: IClient; SN: Integer):

HResult;

Передать приложению-серверу

указатель на интерфейс клиента.

function AddClientButton(Tg:

Integer; const Hnt: WideString;

SN: Integer): HResult;

Создать в интерфейсе пользователя
