ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Фереферова Евгения Сергеевича

«Технология автоматизации создания приложений баз данных с ГИС-функциональностью на основе их декларативных спецификаций»

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Актуальность

Прикладная программа или приложение — программа, предназначенная для выполнения определенных пользовательских задач и рассчитанная на непосредственное взаимодействие с пользователем. В настоящее время существует целый ряд подходов, так называемых CASE-технологий, которые предназначены для разработки прикладных программных проектов. RAD-технология, Vantage Team Builder, Power Builder, Oracle Designer и многие другие. Использование при разработке прикладных проектов подобных средств выглядит на первый взгляд заманчиво. Эти продукты более или менее интегрированы, разработаны и администрируются в едином стиле, обеспечивают достаточную функциональность для выполнения проекта. Однако существует и ряд отрицательных моментов при их использовании. Как правило, большинство этих продуктов предназначены для разработки прикладных информационных систем в универсальных интегрированных средах, которые позволяют решать максимально широкий класс задач. Однако ценой универсальности и интеграции прикладных проектов в эти среды является удорожание прикладной системы, большие объемы программного кода, понижение эффективности, наличие большого количества настроечных параметров и как следствие плохо управляемый процесс настройки системы, и наконец, большие затраты на эксплуатацию и модификацию системы. Для практического использования таких систем, приходится их оснащать различными дополнительными программами, библиотеками, плагинами и прочее.

Существуют определенные подходы к построению проектов сложных многофункциональных систем. Одним из наиболее развитых методов проектирования информационных систем является структурный анализ и функциональное моделирование, которые были положены в основу концепции SADT - Structured Analysis and Design Technique. На основе SADT в ряде отраслей разрабатываются стандарты проектирования больших информационных систем. Как показал опыт, использование таких подходов весьма полезно для этапа исследования предметной области, построения структурной модели системы автоматизации этой области, ее функциональной полноты и непротиворечивости. Однако построение структурной модели не исчерпывает все содержательные проблемы, которые хотелось бы решать на этапе проектирования.

Процесс автоматизации разработки прикладных программных систем становится более неоднозначным если принять во внимание его интероперабельность с функциональностью геоинформационных систем и в частности с пространственными данными. Процесс проектирование таких систем должен интегрировать требования к ГИС с возможностями реляционных СУБД, и в тоже время, инкапсулировать алгоритмизацию функционала конечного продукта от пользователя, делая панели интерфейсов системы эргономичными и взломоустойчивыми.

В настоящее время активно ведутся исследования в области автоматизации разработки прикладных программных комплексов в целом и их отдельных интерфейсов. Известен ряд программных решений, позволяющих повысить эффективность процесса создания приложений (например, IBM Websphere business modeler, Business Studio, Sybase PowerDesigner и другие). Основным инструментом объектно-ориентированного подхода является язык UML — унифицированный язык моделирования, который предназначен для визуализации и документирования объектно-ориентированных систем с ориентацией их на разработку программного обеспечения. Здесь выделяются схожие структуры пространственных данных и присущие им бизнес-процессы в отдельные модули и генерируются соответствующие им сценарии создания структур в реляционных СУБД. То есть, ставится основная задача формализации знаний, которая выполняется, как правило, полностью самостоятельно непрограммирующим профессионалом. Однако практически всегда сгенерированный код нуждается в технической поддержке программиста, который вынужден включаться в процесс формализации знаний на инструментальном уровне, что с учетом взаимодействия структур пространственных данных и их комплексной обработкой ведет к значительному усложнению формализации, а главное, программной реализации, как сервисного уровня, так бизнес-логики конечного продукта.

Поэтому, представляется актуальным разработка концептуально новых технологий и инструментальных средств, автоматизирующих процесс создания прикладных приложений пространственных баз данных, позволяющих решать широкий круг научно-исследовательских задач.

К достоинствам диссертационной работы можно отнести следующие аспекты:

1. Автором на профессиональном уровне сделан анализ существующих технологий автоматизации разработки прикладных программных систем именно с учетом их геоинформационной направленности, а также сравнение предложенной в работе концепции с уже имеющимися.
2. Предложенная автором концепция декларативных спецификаций (декларативный язык спецификаций пространственных баз данных), как детальных описаний в текстовом виде структур приложений, требований к функциональности, правил представления и обработки

как детальных описаний в текстовом виде структур приложений, требований к функциональности, правил представления и обработки данных и механизмов взаимодействия с внешними прикладными программными системами.

3. Разработанные автором инструментальные средства интерфейсов и их архитектура для создания пространственных баз данных, где каждый программный интерфейс позволяет взаимодействовать с внешними надстройками (plugin) комплексной системы «ГеоАРМ».

Замечания

В качестве замечаний, хотелось бы отметить отсутствие в автореферате примера декларативного описания в виде текстового файла или файла в формате XML, так как в актуальности работы, указано, что это описание в текстовом виде структур приложений. И, соответственно, не представляется возможность, оценить структуру декларации, очередность следования тегов, их семантику, атрибутику, древовидность и т.п.

Заключение

Несмотря на сделанное замечание, считаю, что в целом диссертация удовлетворяет требованиям ВАК предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть рекомендована к защите.

Заместитель директор-директор филиала ИВТ СО РАН
д-р техн. наук, проф.
Потапов В.П.

Подпись удостоверяю
Ученый секретарь
к.т.н.
Гиниятуллина О.Л.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт вычислительных технологий Сибирского отделения РАН
Кемеровский филиал (КФ ИВТ СО РАН)

650025, г. Кемерово, ул. Рукавишникова, 21

Телефон/факс: 8-3842-21-14-00

e-mail: kembict@gmail.com